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POBLACIÓN POR EDAD EN LA ARAUCANÍA 
 

En la región de La Araucanía la estructura de edad de la población en 

el año 2002, según el último Censo de Población y Vivienda, señala 
que es una población “joven”. 

 
En la siguiente tabla se puede observar la cantidad de población 

según 5 grupos grandes de edades, así como su participación relativa 
en el total. 

 

    

Población 

Porcentaje 

del Total (%) Edades 

0-14 años    236.901    27,24 

15-29 años    210.437    24,20 

30-44 años    191.721    22,05 

45-59 años    122.833    14,13 

60 años y más    107.643    12,38 

TOTAL    869.535    100 

Fuente: Elaboración propia en base al Censos de Población y Vivienda, 2002. 

 

El 73,5 % de la población tiene menos de 45 años y el 87,6 % menos 
de 60 años, lo que indica que aún es una población que no tiene un 

fuerte proceso de envejecimiento. 
 

Las diferencias de edades se manifiestan en las diferencias de 
género. En la tabla a continuación se muestra la población de 

hombres y mujeres por cada grupo de edad. 

 

  

Población 

Porcentaje del total 

Edades por Grupo de Edad (%) 

  TOTAL Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

0-14 años    236.901       121.179       115.722    51,15 48,85 

15-29 años    210.437       104.789       105.648    49,80 50,20 

30-44 años    191.721         94.771         96.950    49,43 50,57 

45-59 años    122.833         60.584         62.249    49,32 50,68 

60 años y más    107.643         49.375         58.268    45,87 54,13 

Fuente: Elaboración propia en base al Censos de Población y Vivienda, 2002. 

 
Las mujeres superan levemente a los hombres en cuatro de los cinco 

grupos elegidos, fundamentalmente en la población de 60 años y 
más, debido a que las mujeres generalmente viven más años que los 

hombres. 
 

Por otro lado, la localización de los grupos de población por edad 
puede variar bastante, tal como se puede apreciar en la siguiente 

tabla: 
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Población 

Porcentaje del total 

Edades por Grupo de Edad (%) 

  TOTAL Urbana Rural Urbana Rural 

0-14 años    236.901       159.052         77.849    67,14 32,86 

15-29 años    210.437       151.307         59.130    71,90 28,10 

30-44 años    191.721       132.203         59.518    68,96 31,04 

45-59 años    122.833         80.532         42.301    65,56 34,44 

60 años y más    107.643         65.314         42.329    60,68 39,32 

Fuente: Elaboración propia en base al Censos de Población y Vivienda, 2002. 

 

En todos los grupos de edad la población que vive en las zonas 
urbanas supera a la que vive en las zonas rurales, pero los más 

jóvenes tienden a vivir más en las ciudades, mientras que los más 
viejos en el campo. En ello pueden influir un conjunto amplio de 

factores, como son las oportunidades laborales, la facilidad de 
emprendimiento de nuevos rumbos mediante la migración, entre 

otros. 


